care, nisi à Ministro Generali huius fraternitatis fuerit examinatus, & approbatus, & ab eo sibi officium prædicationis concessum. Moneo quoque, & exhortor eoldem Fratres, vt in prædicatione, quam faciunt, sint examinata, & casta eorum eloquia, & ad utilitatem, & edificationem populij, annunciando eis vitia, & virtutes, peccata, & gloriam cum breuitate sermonis, quia verbum abbreviatum fecit Dominus super terram.

CAPVT X.

De admonitione, & correctione Fratrum.

Fratres, qui sunt Ministri, & serui aliorum Fratrum visitent, & moneant Fratres suos, & humiliter, & charitatiuè corrigant eos, non precipientes eis aliquid, quod sit contra animam suam, & Regulam nostram. Fratres verò, qui sunt subditi, recordentur, quòd propter Deum abnegauerunt proprias voluntates. Vnde firmiter præcipio eis; vt obediant suis Ministris in omnibus, quæ promiserunt Domino obleruare, & non sunt contraria animæ suæ, & Regulæ suæ. Et vbicunque sunt Fratres, qui scierint, & cognoscerent se non posse Regulam spiritualiter obseruare, ad suos Ministros debeant, & possint recurrere. Ministri verò charitatiuè, & benignè eos recipiant, & tantam familiaritatem habeant circa ipsos, vt dicere possint eis, & facere sicut Domini seruis suis: nam ita debet esse, quòd Ministri sint serui omnium Fratrum. Moneo verò, & exhortor in Domino Iesu Christo, vt caueant Fratres ab omni superbia, vana gloria, inuidia, auaritia, cura, & solitudine huius seculi, à detractione, & murmuratione. Et non curent nescientes literas, literas discere; sed attendant, quòd super omnia desiderare debent, habere spiritum Domini, & sanctam eius operationem, orare semper ad Deum puro corde; & habere humilitatem, & patientiam in persecutione, & infirmitate, & diligere eos, qui nos persequuntur, reprehendunt, & arguunt, quia dicit Dominus: Diligite inimicos vestros, & orate pro persequentibus, & calumniantibus vos. Beati, qui persecutionem patiuntur propter iustitiam; quoniam ipsorum est Regnum Cælorum. Qui autem perseuerauerit vsque in finem, hic saluus erit.

CAPVT XI.

Quòd Fratres non ingredientur Monasteria Monachorum.

Præcipio firmiter Fratribus vniuersis, ne habeant suspecta consortia, vel consilia mulierum. Et ne ingredientur Monasteria Monachorum, præter illos, quibus à Sede Apostolica concessa est licentia specialis. Nec fiant compares viatorum, vel mulierum, ne hac occasione, inter Fratres, vel de Fratribus scandalum moueatur.

CAPVT XII.

De euntibus inter Saracenos, & alios infideles.

Quicumque Fratrum, diuina inspiratione, uoluerit ire inter Saracenos, & alios infideles, petant inde licentiam à suis Ministris Prouincialibus. Ministri verò nullis eandi licentiam tribuant,

buant, nisi eis, quos videtur esse idoneos admittendum. Ad hæc per obedientiam in iungo Ministris, vt perant Domino Papa vnum de sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinalibus, qui sit Gubernator, Protector, & Corrector istius fraternitatis; vt semper subditi, & subiecti pedibus eiusdem sanctæ Romanæ Ecclesiæ, stabiles in fide Catholica, paupertatem, & humilitatem, & sanctum euangelium Domini nostri Iesu Christi, quod firmiter promissum obseruemus.

Explicit Regula, & Vita Fratrum Minorum.

Circa §. 2.

8. **H**oc etiam priuilegium habetur in Mari magno Prædicatorum §. 7. Prætor dicta autem eo loco notandum, quod per Regula iuris, à quibus eximuntur Minores in electione Generalis, & Prouincialis non intelliguntur essentialia electionis, nec formæ inducitur à Iure, præsertim cap. *Quid propter*. & Concilio Tridentino; sed hæc solemnitates, quæ non sunt de essentiali, nimirum quod statuitur cap. *Bona memoria* 2. de electi. scilicet, quod electio non fiat ante sepulchrum prædecessoris, & quod in cap. *Ne pro desinitio*, de electione statuitur, videlicet quod intra tres menses prouideatur de Prælato, & quod cap. *Cupientes*, de electi. in 6. videlicet, quod præsertim electio intra octo dies, & quod cap. *Quam sit*, de electi. in 6. nempe quod intra mensem electus consentire teneatur, & intra tres menses confirmationem petere. Miranda tomo 2. *Manualis*, quæst. 13. art. 10. Sigismundus de Bononia supra dubio 19. num. 5. Peirius tom. 1. priuileg. *Minim. in Constitut.* Iulij II. num. 6. Sanctorus in *Commentariis moralibus in Statuta, & Constitutiones Minorum*, cap. 8. Statuto 13. numerat inter ista iuramentum de eligendo magis idoneo. Cæterum ex nouis decretis Clementis VIII. & Urbani VIII. simile iuramentum præstari debet, vt patet ex tabulis Decretis. Melius id dicit de Missa Spiritus sancti præmittenda iuxta dicta tomo 3. verbo *Electio inter Regulares*, n. 10. quod etiam verbo plura alia ad intentum.

9. Nota tamen, quod quemadmodum eo num. 10. dixi, cum hoc priuilegium solum sit pro electione Generalis, & Prouincialis, ideo in electione Superiorum prædictæ Regula, & solemnitates accidentales ex vi præcepti Iuris Canonici obseruari debent; maxime cum in eis non procedat ratio, propter quam Pontifex concedit dictum priuilegium pro electione Generalis, & Prouincialis, scilicet, quod in ipsis frequenter de remoriis partibus oporteat conuenire Fratres. Et quia illi instituti solent aliter quam per electionem, vt constabit ex dicendis circa §. 3.

Circa §. 3.

10. **I**n hoc indulto declarat Pontifex Custodes, & Guardianos aliter quam per electionem institutos exercere posse suum officium ligando, & absolueno Fratres. Pro quo suppono, quod in Ordine Minorum præter Generales, Prouinciales, Commissarios, Visitatores, Disiunctores, & alios Officiales, de quibus Porcellus in dub. *Regular. verbo Prælatum*, num. 1. & Sanctorus supra cap. 8. stat. 1. esse etiam Custodes, & Guardianos. Ex quibus Custodes aliquando sumuntur pro veris Prælatibus habentibus sub se Custodias, Conuentus, & Guardianos, aliquando verò solum pro elec-

ctis ad habendum vocem in Capitalis generalibus. De quibus non solum Porcellus, & Sanctorus relati, sed etiam Rodriguez tomo 1. quæst. *Regular. quæst. vlt. art. 2.* Miranda tomo 2. quæst. 18. art. 1. alter Rodriguez *Resolus.* 50. num. 7. In præsertim ergo indulto est sermo de Custodibus primi generis, qui scilicet sunt verè Prælati, prout supponitur in ipso indulto, & tenent Corduba in *amotat. ad Compens. priuileg. Mendicant.* verbo *Guardianus*, & Sigismundus de Bononia de electi. *Prælat. dub.* 108. Guardiani autem sunt immediati Prælati Monasteriorum, quales sunt Priores in Ordinibus trium aliorum Mendicantium, & de quibus dixi tom. 2. cap. 13. num. 36.

Nota secundo, ex vi iuris communis electionem Prælati Monasterij spectare ad ipsum Monasterium, Monachos scilicet, vel Fratres illius. cap. *congregatio* 16. quæst. 7. cap. *Abbatem* 2. cap. *Abbas* 2. 18. quæst. 2. cap. *sin. quæst. vlt. cap. cum terra*, & cap. 1. de electi. cap. *cum dilectum*, de consecrat. cap. 2. §. *fin. de stat. Monach.* Rota decif. 65. part. 1. in reuoca. cap. 2. §. 296. num. 5. coram Coccino. Verallus dec. 256. p. 1. Nauar. comment. 3. de *Regularibus*, num. 2. & lib. 1. conf. 3. num. 3. tit. de electi. in nouis. Sigismundus supra dub. 14. num. 2. Barbosa in collecti. *DD.* in cap. 1. de electi. post alios. Quia ergo Communitates Religiosorum nullo modo possunt facere leges, aut statuta iuri communi contraria, nisi ad hoc habeant Sedis Apostolicæ priuilegium, cap. *super his de maiorib. & obediens.* Rota decif. 167. num. 7. & 8. coram Ludouiso, & dec. 103. num. 7. & 8. part. 2. *diners.* Panormit. & Decan. cap. *si duobus* de appellat. Nauarrus lib. *consil.* 3. num. 1. de electi. in nouis. Rodriguez tom. 3. quæst. *regul. quæst. 111. art. 1.* Suarez de *legibus*, lib. 6. cap. 26. num. 7. Sigismundus supra, dub. 108. num. 2. ideo ad hoc, quod Minores possint instituire Custodes, & Guardianos aliter quam per electionem Fratrum, iuuat hoc priuilegium. Cum enim in illo concedat Pontifex, quod dicti Custodes, & Guardiani institui secundum Ordinis statuta aliter quam per electionem, *curam animarum fratrum sibi subditorum habeant*, consequenter etiam approbat talia statuta, ex vi quorum institui erant & non per electionem Fratrum. Ita intelligi hoc priuilegium Sigismundus *dill. dub.* 108. num. 7. & 8. & fauer Corduba supra, ac maxime Rodriguez tomo 2. quæst. *regul. quæst. 53. art. 1.* Quomodo autem instituantur dicti Guardiani, consule Rodriguez *ibidem*, & Sanctorus supra cap. 8. stat. 42. Et quia ipse Rodriguez dicit hoc etiam obseruari in Ordine Carmelitarum, vnde dicenda circa Mare magnum Carmelitarum §. 68. ex priuilegio Sixti IV. Quomodo etiam hi Prælati instituti non indigeant confirmatione, collige ex iis, quæ dicam infra in Mari magno Carmelitarum circa §. 68. relatum. Idque admittit de Guardianis electis Sanctorus supra stat. 13. ex Gregorio XIII.

Circa §. 4.

Priuilegium hoc circa Lectorem institutionem simile est alteri, quod pro Ordine Prædicatorum habetur in eorum Mari magno §. 4. Circa quod præter ibi, & locis inibi relatis dicta, nota primo, verba illa. *Et etiam quibus in facultate ipsa deditur solemniter incipere consecrari.* denotare quod in illis locis, in quibus consuetudine obtinuit esse, vt aliquis solemniter Magister incipiat ante alios legere Theologiam, non possint dicti Religiosi incipere. Verumtamen quia in Mari magno Carmelita

litarum §.85. vbi est simile privilegium, non apponitur talis limitatio, ideo sine illa subsistere poterit, sicut etiam tam in dictis, quam in aliis quibuscunque locis, quantum ad facultatem legendi Theologiam sine licentia alicuius, non obstante quod aliter supponi videatur in cap. 1.2. & 3. de Magistris, quia privilegium generaliter loquitur. Petrus in *1. privileg. Minim. in Constit. 2. Iulij II. num. 15.* Pro quo vide dicenda in Mari magno Minorum circa §. 5. Nota 2. quod quamvis in his privilegiis nihil dicatur de facultate legendi Logicam, Philosophiam, vel Metaphysicam; nihilominus consuetudine habetur, vt Religiosi legere possint etiam huiusmodi scientias in suis Monasteriis, nullius licentia ad hoc requisita. Id etiam ex eo suaderi potest, quia cum conceditur maius, & minus concedi videtur *leg. filio familias §. fin. ff. de donationibus, l. Marcellus. ff. de donat. causa mortis. l. non debet, ff. de Regul. Iuris, cap. ex parte, de decim.* Ioan. Maria Nouar. *quest. forens. lib. 1. q. 24. n. 5.* minus enim semper inest in eo, quod plus est, *l. in eo, ff. de regul. iuris. Fatin. in praxi crimin. part. 4. dec. 10. num. 6.* Barbosa in *Axiomatibus iuris, axiom. 140.* quod præsertim procedit, quando minus est annexum, vel inclusum in maiori, vel ab eo inseparabile, prout in simili de dispensationibus probat ex DD. multis Sanchez *lib. 8. de Matr. disp. 1. num. 35.* Adde, quod cum Iure communi cap. 1.2. & 3. de Magistris ac in Concilio Tridentino *sess. 5. de refor. cap. 1.* solum supponi videatur, quod nullus possit alios docere Theologiam, vel sacram Scripturam sine licentia, permitti id videtur de aliis scientiis inferioribus.

13. Nota præterea pro huiusmodi lectoribus, quod si solum importet titulus Lectoris munus legendi, tunc Lectoratus erit merum officium et si honorificum in Religionibus. Sanchez *lib. 6. in decalog. cap. 7. num. 129.* Bordonus *resolut. 29. n. 114.* Si autem talis titulus importet gradum aliquem in Religione, prout importat in Ordine nostro in partibus Italiae, & esse lectorem iubilatum in Ordine Minorum, tunc Lectoratus non erit merum officium, sed veluti personarum in Religione, cum importet præminentiam seu præcedentiam sine iurisdictione, iuxta dicta *tom. 2. cap. 13. num. 6. & 1. 3. verbo illegitimi Regulares, num. 8.* Vide Bordonum *supra, & pro Lectoribus iubilatis Minorum, Sanctorum supra c. 5. statuto 13.* ac pro illis, qui habent peculiaria privilegia ad legendum, in propriis Monasteriis non solum Philosophiam, & Theologiam, sed etiam alias facultates videnda est S. Rotæ decisio in vna Cracoviensis Iuris legendi coram Ghislierio ann. 1629. in fauorem PP. Iesuitarum Regni Poloniae, vbi multa præstantia ad huiusmodi lecturas, sicut in alia eiusdem tituli, & materiarum coram Coccino.

Circa §. 5.

14. Concedit hoc loco Pontifex Minoribus, vt approbati à Provincialibus cum Diffinitoribus in Capitulo Provinciali possint exercere munus concionandi, etiam si ex vi regulæ solum à Generali concedi possent tale munus. Simile etiam privilegium habetur in Mari magno Carmelitarum §. 85. Er ferme simile in Mari magno Eremitarum S. Augustini §. 1.

15. Nota tamen circa illud moderatum esse à Concilio Tridentino. Et tamen *sess. 5. cap. 2.* sic habet: *Regulares vero cuiuscunque Ordinis nisi à suis Superioribus de vita, moribus, & scientia examinati, & ap-*
Summa Lezan. Tom. III.

probati fuerint, ac de eorum licentia, etiam in Ecclesiis suorum Ordinum predicare non possint, cum qua licentia personaliter se coram Episcopis præsentare, & ab eis benedictionem petere teneantur, antequam predicare incipiant. In Ecclesiis vero, quæ suorum Ordinum non sunt, ultra licentiam suorum Superiorum, etiam Episcopi licentiam habere teneantur, siæ qua in ipsis Ecclesiis non suorum Ordinum nullo modo predicare possint. Item *sess. 24. cap. 4.* Nullus autem secularis etiam in Ecclesiis suorum Ordinum contradicente Episcopo predicare presumat. Itaque facultas concessa in præfato privilegio Minoribus ad prædicandum generaliter populo limitata est à Concilio, ita vt ad prædicandum intra proprias Ecclesias sufficiat licentia Superiorum, & benedictio Episcopi, aut quod non contradicatur ad prædicandum vero extra illas requiratur tum licentia Superiorum, tum Episcopi. De qua materia latè dixi *tom. 1. cap. 20. & tom. 2. cap. 1. num. 17. & tom. 3. verbo Concionari, & Concionator Regularis.* Vide Barbofam in *collectan. DD. super sess. 5. cap. 2. Concilio*, vbi specialiter *num. 19.* assertit ex Aldana *tit. 4. num. 10.* declarationem S. Congreg. Episcop. & Regular. & die 30. Ianuarij, quam ego refero dicto verbo *Concionari, & Concionator Regularis, numero 7.* ex qua habetur posse Regulares in Ecclesiis sui Ordinis predicare, etiam contradicente Episcopo. Quod videtur limitandum iuxta alias declarationes sacre Congregationis pro die 21. Augusti 1615. & pro die 9. Nouembris 1635. ac pro 11. Ianuarij 1641. & 14. Februarij 1642. qualis talis contradictio Episcopi fuerit sine causa. Notat autem Bordonus in *resolut. 7. num. 15. §. 2. vsu esse vitem extra Regulares prædicandi in propriis Ecclesiis apud Aduentum, & Quadragesimam.* Sed quidquid de hoc vsu oppositum habetur ex declaratione sacre Congregationis quoniam ex Gaunto retuli eo verbo *Concionari, & Concionator Regularis, n. 7.* vbi etiam qualiter id speciali decreto Romæ præcipiatur.

Nota etiam quod quamvis in præfato privilegio solum concedatur facultas Provinciali cum Diffinitoribus in Capitulo Provinciali congregatis ad dandum licentiam Fratris ad prædicandum; consuetudine tamen Religionum habetur, vt Provinciales per se soli illam præstent. Imo id videtur esse conforme Concilio, liquidum loco relato solum petit licentiam Superiorum. Conformiter etiam ad Concilium Lateranense sub Leone X. *sess. 21.* vbi solum petitur examen per Superiorem factum. Nihilominus in Capitulo Generali, vel Provinciali eligi debent aliqui graues, & periti ex Fratibus cuiuscunque Provincia saltem tres, qui admittentes ad prædicationem verbi Dei diligenter examinent, iuxta dicta ex decretis pro Reformatione Regularium Clement. VIII. & Vrban. VIII. *tom. 2. cap. 12. num. 33.* Ex quo proinde sequitur, quod ex vi istorum decretorum hoc examen faciendum est à prædictis tribus designatis, non autem à Provinciali, & Diffinitoribus, vt habetur in præfato privilegio; nec à solo Provinciali. Sanctorum *supra cap. 9. stat. 1. §. 5.* Vbi etiam de penis, quæ incurruntur Concionatores non ritè approbati. De quo etiam Bordonus *supra num. 28.*

Nota præterea quod Regulares admittendi ad prædicationem verbi Dei debent esse ex vi præfati privilegij in S. Pagina eruditi, ex Concilio Lateranensi loco relato, morum bonitate, doctrina, probitate, prudentia, & vite exemplaritate apti, & idonei, ex Concilio Tridentino loco etiam
F relato,

relato, vita, moribus, & scientia excommunicati, & approbati. De quibus conditionibus Sanctus d. cap. 9. & Mare magnum Carmelitarum §. 85. & 86, quo loco etiam alia ad intentum.

Circa §. 6.

18. DE hoc privilegio, seu de alio concessio Ordini Prædicatorum in eadem forma verborum, in quo conceditur facultas suscipiendi Ordines, in quocunque Episcopo, dixi supra circa §. 8. *Maris magni Prædicatorum*, illud non subsistere his temporibus, non solum propter decretum Concilij Trident. *sess. 23. cap. 8. led* maximè propter declarationem S. Congregationis, quam eo loco, & aliis ibi relatis adduxi. Et quod attinet ad illud de Religiosis admittendis ad Ordines factos sine vilo examine, reuocatum esse dixi tum ex decretis Concilij Lateranenſis, & Tridentini, tum ex declaratione S. Congregationis, & Constitutione Sixti V. eo loco relatis.

19. Pro huiusmodi tamen examine consequenter ad dicta 4. *tom. verbo Ordines sacri num. 13.* & loco relato nota, quod si contingat Religiosum Doctorem velle ordinari, & examinare, non debere: quia supponitur notoriè litteratus. Henricus in *Summa lib. 10. cap. 18. in principio. Cenedus ad decretum collect. 15. num. 3.* Barboſa de *clausul. clausula 151. num. 4.* ex aliis. Nota etiam quod semel reprobatas, & reiectas ab ordinatione, potest iterum admitti ad examen. Provt colligo ex multis Rotæ decisionibus, quas affert Barboſa *supra n. 4.* quia nouum examen videtur necessarium ad probandam scientiam semel reprobatas, & ad videndum, an grauenam aliquod ferri illi ab examinatore ibi illatum.

20. Quamvis etiam iuxta dicta *tom. 1. summa cap. 13. num. 24.* Regulares non callentes linguam Latinam ordinari non debeant, nihilominus Domini Episcopi animaduertere debent quod minor scientia requiritur in Regularibus quam in secularibus ad Ordines suscipiendos; quia Regulares ob continuum commercium, & exercitium cum Fratribus doctis facultas addiscere possunt ea quæ sunt necessaria pro sacrorum Ordinum exercitio, quam seculares. Ita ex Rodriguez, Mitanda, Grafio, & aliis sequuntur Marchinus *trac. 1. de Sacramento Ordinis part. 5. cap. 1. num. 9. 10. & 11.* & Sanctus *supra cap. 2. Statuto 54.*

21. Ordinandi autem Regulares non eundem gradum scientiæ neque eadem qualitates ad singulos Ordines requirunt. Etenim ad primam consuetam solum requiritur, quod Sacramentum Confirmationis susceperint, & fidei rudimenta sciuerint, & legere ac scribere. Ad Ordines autem minores linguæ Latinæ intelligentia est necessaria. Ad Subdiaconatum, & Diaconatum vltieris requiritur petria eorum, quæ ad dictos Ordines exercendos est necessaria. Ad Presbyteratum verò vt possint docere populum ea, quæ scire omnibus est necessarium ad salutem, & ministrandum Sacramenta. Ita enim habetur ex Concilio Tridentino *sess. 23. cap. 4. 1. 1. 13. & 14.* ac notant Sanctus *supra*, & Candidus *tom. 4. disp. 4. art. 12. num. 3. & sequentibus.* Vide ipsam, & Azorium *tom. 2. instit. moral. 1. 6. c. 6.*

22. Hic tamen aduertendum, quod quamvis Rodriguez *tom. 1. quest. Regular. q. 18. art. 5. & 6.* & Laymanus *lib. 5. trac. 9. c. 9.* quos refert Candidus *tom. 4. disp. 4. art. 4. num. 28.* commemorem privilegia aliqua Regularium, quibus ipsis conceditur

facultas dandi dim inferioribus suis sub litis ad suscipiendum Ordines à quocunque Episcopo, & dicant ea non esse derogata per Concil. Trident. nihilominus modo standum est decreto S. Congregat. sub Clem. VIII. quod retuli in Mari magno Prædicatorum *circa §. 8.* & aliis locis ibi relatis.

Circa §. 7. & 8.

HAEC privilegia habendi Oratoria, in quibus cum altaria portatili Missarum solemnia, & alia diuina officia celebrentur, ac Ecclesiastica recipiantur Sacramenta, etiam tempore interdicti, ampliata sunt à Sixto IV. in hoc eodem Mari magno §. 39. & ideo eo loco de ipsis dicendum, sicut in simili dixi de iisdem privilegijs Prædicatorum concessis in ipsorum Mari magno §. 9. 10. 39. & 40. Maximè cum privilegium hoc pro tempore interdicti conforme iam sit iuri communi. *cap. Alma mater. de sentent. excommunic. in 6.* quod est Bonifacij VIII.

Circa §. 9.

DE hoc privilegio concessio Minoribus ad ministrandum Ecclesiastica Sacramenta suis familiaribus, & eos sepeledendum, cum decesserint dixi supra circa Mare magnum Prædicatorum §. 11. & locis ibi citatis. Nunc specialiter addendum conformiter ad dicta *tom. 2. cap. 16. num. 1.* quod familiarium, seu seruitorum nomine solum veniant illi, qui continuò, vel quasi continuò Regularibus deseruiunt, non illi, qui casualiter aut ex arbitrio id faciunt. Id enim colligitur ex verbo illo, quod est in hoc privilegio, *Inmoranur obsequis*, quod denotat permanentiam. Et ita tenent Egidius Bullam. *Conf. 6. num. 10. & seq.* quem refert Card. Tusch. *pract. concl. tom. 8. litt. V. concl. 92. num. 3.* & Barboſa in *trac. de appellat. verb. iuris appellat. 243. num. 4.* qui etiam *num. 5.* ex Rebusio, & Stephano Gratiano tenet seruitorum appellatione venire etiam illos, qui præsent viridarios. Specialiter quod attinet ad ministratorem Eucharistiæ tempore Paschalis, aut articulo mortis, vide dicta *tom. 3. verbo Eucharistia, quoad Regulares num. 8. & 9.* Er quod attinet ad condiciones requisitas, vt iis, & similibus privilegijs vri possint dicti familiares, vide dicta *tom. 2. cap. 16. per totum.*

Quod si specialiter, provt ad Sacramentum Pœnitentiæ spectat, quætas, an Religiosus, qui illud ministrant suis familiaribus habentibus dictas condiciones, possint illos absolue ad casibus referatis, sicut absolunt Religiosos. Respondeo, quod à casibus referatis Ordinatio, vel à casibus contentis in Bulla Cœnæ, non possunt illos absolue; propter dicta *eo cap. 16. num. 17.* contra Peirinis, ex decretis S. Congregationis ibi relatis. Ab aliis autem casibus referatis Papæ, Bordonus *Resol. 3. num. 8.* tenet absolue illos posse, propter privilegia quædam Eugenij IV. & Nicolai V. concessa suæ Religioni. Sed præterquam ea habent aliquas limitationes, vt legenti constabit, reuocata videntur propter decreta S. Congregationis, quæ retuli *tom. 1. cap. 19. mon. 15.* provt in simili dixi de alio privilegio Urbani IV. pro Carmelitis *1. 2. c. 16. n. 17.* relato. Et non censent improbabilem banc Bordonis sententiam, cui etiam fauet Peirinis *t. 1. priuil. Minion. in cons. 1. Julij II. §. 15. n. 14.* eo scilicet, quod familiares Religiosorum, de quibus in præsentia, sunt illi, qui iuxta dicta

eo capitulo 18. num. 15. actualiter feruiunt illis, & intra eorum septa, ac domos resident, sub quo obedientia viuunt, vt propterea censentur veluti membra eorum religionum. Vnde similiter de huiusmodi familiaribus commensalibus Religioforum dixi eo capitulo 16. num. 16. non carere probabilitate asserere posse consueti sua peccata Religiosis solum approbari à suis Prælatiis, prout tenent non solum Ioannes de Cruce, & Peirinis ibi relati, sed etiam Megala, Fernandez, Homobonus, & alij, quos referunt Barbofa in *Collectan. Concil. sess. 23. cap. 15. num. 11.* & Bordonus *resolut. 34. num. 41.*

26. Addit præterea idem Bordonus *resolut. 38. n. 5.* huiusmodi familiares commensales Regularium si sint perpetui, ligari casibus referuati à Prælatiis dictorum Regularium; eo quòd habent domicilium intra claustra, ac proinde quemadmodum seculares, qui sunt in diececi alicuius Episcopi, subiiciuntur casibus referuati ab illo, ita de istis familiaribus videtur dicendum. Sed quamuis hoc admitti possit de Tertiatii, iuxta dicta ex Reuerendissimo Stratio, & Patre Diana r. 4. verbo *Tertiarij, & Tertiaris, num. 6.* sed non de familiaribus, qui sunt mere, & omnino seculares, & solum manent sub obedientia feruili Religioforum, & simpliciter subiecti Episcopis, quoad omnia, præterquam in illis, circa quæ habent priuilegia à Sede Apostolica. Vide dicenda circa §. 10.

Circæ §. 10.

27. DE simili priuilegio exemptionis familiarium ab aliquibus censuris Ordini Prædicatorum concessio dixi in ipsoform Mari magno §. 12. & aliis locis ibi relatis. Et præter ibi dicta, nota ex verbis illis. *Nisi excommunicari specialiter, seu interdici contigerit eosdem*, colligi posse duo ad intentum, primò huiusmodi familiares Regularium simpliciter subiecti Ordini iuxta dicta §. præcedenti, siquidem vt in hoc priuilegio supponitur, possunt ab illis excommunicari, seu interdici. Secundo, quòd cum aliqui Authores, specialiter Porrellus in *dub. Regular. verbo famuli, num. 4.* Hieronymus Rodriguez in *Compend. resolut. 62. num. 9.* & Peirinis *tomo 2. priusleg. Minner. in Constitut. 1. Iulij 11. §. 15. num. 13.* dicunt, familiares Religioforum non posse ab Episcopis excommunicari, intelligendum id est de excommunicatione generali, qua scilicet, plures personæ alicuius oppidi, vel terræ in communi excommunicantur, ab hac enim excommunicatione incutienda eximuntur præfati familiares; non de excommunicatione particulari, aut speciali, quia, vt patet ex verbis huius priuilegij, ab ipsa non eximuntur. Neque aliud probant priuilegia Alexandri IV. & Leonis X. quæ ibi referunt idem Peirinis. Idem dico de alio priuilegio Alexand. IV. pro feruitoribus Fratrum Hospitalis S. Ioannis, quod retuli *tom. 2. cap. 26. num. 4.* iuxta dicta eodem cap. *num. 23.* Quod autem intelligi debeat hoc pacto priuilegium hoc pro feruitoribus Fratrum Hospitalis sancti Ioannis, quod retuli *tom. 2. cap. 16. num. 4.* iuxta dicta eodem cap. *num. 23.* Quod autem intelligi debeat hoc pacto priuilegium hoc pro feruitoribus Fratrum Hospitalis sancti Ioannis, collige ex his, quæ habent Zerola in *prax. Episcop. part. 1. verbo Exemptio, quæst. 3.* & Stephanus Vveymal ad *Constitut. 24. ex antiqu. inr. de prompt. & Concl. Trident. innotat. Constitut. 21. num. 9.* & Barbofa in *Collect. D.D. ad Concil. sess. 24. Summa Lezan. Tom. III.*

cap. 11. num. 10. Nota etiam dictionem *Specialiter* æquipollere dictioni *Expressè*, vt in *leg. fin. vbi Glossa Cod. de neg. gesti. & in leg. fin. vbi etiam Glossa verbo specialiter Cod. quod cum eo. Parisius conf. 45. n. 9. lib. 3. Ceuallos commun. contra comun. q. 7. 807. 240. Barbofa de dictionib. dist. 381.*

Alia habes in Mari magno Carmelitarum, §. 52. circa simile priuilegium ipsius concessum, vbi etiam de aliquibus, quæ alij notant circa ipsius intelligentiam.

Circæ §. 11.

DE simili priuilegio etiam concessio Prædicatoribus pro facultate commorandi inter excommunicatos, & ab eis necessaria postulandi, dixi non pauca supra in *Mari magno Prædic. circa §. 13.* quæ etiam præsentem deseruire possunt.

Specialiter autem circa illa verba, *Et quia vos exiremam patientes pro Christi nomine pauperum, exhortationis pio studio bonos ad potiora dirigitis, & errantes in rectitudinis semitam laudabiliter reuocatis*, & in quibus causæ assignantur concessio huius priuilegij, dubium esse potest tam pro hoc quàm pro aliis priuilegiis, in quibus etiam causæ concessio illorum designantur, an in casu, quo prædictæ causæ, seu rationes cessent in Ordine Minorum, aut aliis, qui habent communicationem priuilegiorum cum ipso, cesset etiam hoc priuilegium, vel alia habentia similes causas. Ad quod, consequenter ad dicta *tomo 4. verbo Priuilegia Regular. num. 14.* dicendum primò, quòd quando causa finalis priuilegij non cessat adæquatè, sed inadæquatè tantum, ita vt maneat saltem aliqua reliquæ ipsius tunc non exinguitur priuilegium. Ratio est, quia tunc remanet aliquod, propter quod Princeps prudenter potuit concedere illud priuilegium, & cum debeat beneficium Principis permanere, in quantum fieri potest. *Reg. decet de Reg. iur. n. 6.* & ex alia parte minor causa desideretur ad conservationem priuilegij, quàm ad eius concessionem. *cap. super bis, de accus. 2.* profecto quando inadæquatè saltem perferuat causa finalis priuilegij, ipsum quoque permanere censendum est. *Glossa in Reg. Decet relata, Dinus ibi num. 3.* Rolandus *conf. 52. n. 55. vol. 2.* quos refert, & sequitur Sanchez *lib. 8. de Matr. disp. 30. n. 8.* Dicendum secundo, quando causa finalis priuilegij cessat adæquatè, ita vt nihil ipsius maneat, tunc exinguitur priuilegium. Colligitur primò *ex capitulo generaliter 16. g. 1. & c. tua de Cler. non resid. & c. Abbate in fin. de verb. sign. vbi habetur gratiæ, & priuilegij extingui cessante sine cõcessionis.* Secundo *ex c. cum cessante, de appell. vbi dicitur, quod cessante causa cessat effectus*; quod maxime de causa adæquata intelligendum venit, Accedente etiam *l. Vranusius 71. vers. sed cum duo ssi de fideiussor. & ratione, scilicet, quod cum valor priuilegij pendeat à tali causa finali in fieri, & conferuari, licet non concessum fuit nisi propter illam, sic nec duret, aut perferuat poterit illa cadente, Panormit. in cap. sugestum de decim. num. 5. & in cap. recolentes de stat. Monachorum, num. 1. in fin. Felinus in cap. que in Ecclesiarum de Constit. num. 29. Barbofa senior *leg. 1. part. 1. num. 85. ff. de solut. matrim. & alij, quos referunt, & sequuntur Sanchez lib. 8. de Matr. disp. 30. num. 14.* & Suarez de legibus *lib. 8. cap. 50. num. 1.**

Dixi cessare priuilegium, quando cessat adæquatè causa finalis concessio ipsius, quia loquendo de causa impulsiva talis concessio, etiã illa cesset, non cessabit priuilegiũ. Ratio sumitur ex differentia,

quæ est inter causam finalem, & impulsivam, causa enim finalis ea dicitur, qua non existente Princeps non concederet priuilegium: impulsiva verò ea, quæ impulit cum ad priuilegium concessionem, sine qua tamen illud concederet. Ex hoc enim infertur, quod sicut priuilegium non pendet in fieri à causa impulsiva, sic nec in conservari, ac proinde quod etiam si cesset causa impulsiva, non propterea cesset priuilegium. Ita etiam colligitur ex *ca. dudum, vers. nos igitur, de prebend. in 6. cap. fin. de fil. presby. in 6.* & aliis iuribus, & Doctoribus, quos refert, & sequitur Sanchez lib. 8. de Matrimonio, dist. 21. num. 11. & 17. Fauct Suarez de cap. 30. num. 1.

32.

In dubio tamen quando attendit omnibus circumstantiis dubitatur, an causa assignata à Principe in concessione priuilegij sit finalis, aut impulsiva, quamvis aliqui finalem esse censendam credant, verius tamen est solum censendam impulsivam; eo quod valori actus iura fauent, atque in dubio eum præsumunt valere. *ca. Abbate de verb. sig. & Legatus ff. de rebus dubiis, Corduba in Summa, §. 45. opin. 1. punct. 1. in 2. rat. Sanchez supra, §. 20. Trullenc. in Dec. lib. 2. c. 2. dub. 4. n. vlt. post alios plures.*

33.

Adhuc tamen circa cessationem causæ finalis concessionis priuilegij, propter quam dixi cessare etiam priuilegium, nota id quod dictum est eo verbo *Priuilegia Regularium, n. 14.* ex Suarez ibi relato, quod etiam sequitur Bonacia de legibus, dist. 1. §. 3. punct. 8. §. 2. n. 5. videlicet hunc modum decisionis priuilegij propter cessationem causæ finalis adæquate non habere locum in priuilegiis, quæ non sunt contra ius commune, aut ius alicuius tertij, sed metæ gratiæ, & beneficium Principis, propter ibi dicta. Notat etiam idem Suarez eo c. 30. n. 6. & seq. quod ad hoc vt cesset priuilegium ob cessationem causæ necessarium esse, quod illa cesset non solum negatiue, id est: quod non subsistat, sed etiam contrarie, id est, quod vsus priuilegij factus sit iniustus, vel iniquus. De quo à simili dixi t. 4. verbo *Leges Regularium, num. 59.* videatur Salas de legibus, dist. 20. sect. 6. num. 67. & Bonacia supra.

34.

Ex iis autem patet solutio ad dubium propositum de cessatione huius priuilegij, propter cessationem causæ assignatæ à Pontifice in concessione illius. Si enim dicitur, vt dici potest, illam solum esse causam impulsivam, non finalem, consequenter dicendum non cessare priuilegium, etiam si illa cesset. Si autem dicitur esse causam finalem adhuc non cessabit priuilegium ob cessationem illius, non solum, quando inadæquate solum cessauerit, sed etiam si adæquate cesset, cum tale priuilegium non sit contra ius commune, aut alicuius tertij, iuxta dicta loco relato circa Mare magnum Prædicatum cum limitatione ibi assignata.

Circa §. 12. 13. & 14.

35.

Similia fermè de facultate absoluendi, & dispensandi circa venientes ad Religionem, habentur in Mari magno Prædicatum §. 14. 15. & 16. & eorum extensio, seu declaratio in §. 41. eisdem Mari magno, quæ etiam habetur in hoc eodem Mari magno Minorum §. 40. De quorum materia latè egi in Summa locis relatis in dictis §. 14. 15. 16. & 41.

36.

Specialiter autem circa absoluendum, seu dispensandum volentium ingredi Religionem, de quo in §. 14. notandum primò quod non obstante, quod in hoc priuilegio solum concedatur facultas absoluendi volentes ingredi Religionem à censu-

ris vel sententiis à iure, vel ab homine promulgatis generaliter, nihilominus Sanctioris in *Comment. supra statuta Minorum stat. 14. cap. 2. §. 1. concl. 3.* teneri posse etiam præfatos absolui ex vi huius priuilegij à sententiis, seu censuris specialiter contra eos promulgatis, vt si sint nominatim excommunicati, satisfacta tamen parte. Citat pro se Ludouicum à Cruce referentem, & sequentem in *tract. de exposit. Bullæ Cruciatæ dist. cap. 4. dub. 1. num. 5. Gutierrez, Rodriguez, Sotum, Henriquez, Acostam & Rebuff.* Sed omnes isti non loquuntur de hoc priuilegio, sed de priuilegio Bullæ Cruciatæ, vnde non video quomodo afferri possint pro hac parte. Fundatur hic author in eo quod post plura alia dicit Pontifex in hoc priuilegio scilicet, *Ita tamen quod si aliqui ex huiusmodi sententiis eisdem propter debitum sint astricti, satisfaciant, vt tenentur,* per hos enim propter debitum adstrictos intelligit eos, qui nominatim sunt declarati, vt dicitur, *per Cedulones.* Sed fundamentum hoc est infirmum, nam per tales sic adstrictos intelliguntur omnes illi, qui sunt debitoris alius, siue sint declarati nominatim, siue solum in generali, prout continget in casu quo futurum v. g. esset publicum, & delinquentes occulti, & contra illos poneretur census. Sine dubio ergo dicendum est ex vi huius priuilegij non posse absolui nominatim, & expressè excommunicatos, sed solum generaliter. Tum ex verbo *Generaliter,* quo Pontifex vritur, quod id denotat. Tum quia censura specialis non tollitur nisi à Iudice, qui eam imposuit, aut ipse Superior, ne perturbetur ordo iudicandi, iuxta dicta *tom. 3. verbo Censura Ecclesiastica, num. 12.* vel saltem per priuilegium, in quo id declaratur, propter specialitatem talis censure, quod non contingit in proposito Rodriguez *tom. 1. quest. regul. 420. art. 4.* Suarez *5. tom. de Censuris, dist. 7. sect. 1. n. 30.* Tamburinus de *Iure Abb. tom. 2. dist. 14. quæst. 8. num. 4. & 5.* Bordonus *resol. 3. num. 20.*

Didi ex vi huius priuilegij, quia sunt alia priuilegia Religionibus concessa, propter quæ tam ipsa, quam alia, quæ cum ipsis communicationem priuilegiorum habent, possunt absolue venientes ad religionem à censuris, etiam specialiter, & nominatim laicis. Quare est vnus Eugenij I. pro Cisterciensibus, quod refertur Rodriguez, & Tamburinus supra. Et aliud Pauli III. prolesuitis, quod refertur Suarez *4. tom. de Relig. tract. 8. lib. 2. cap. 2. §. num. 5.* & Tamburinus supra, de quo etiam aliquid dixi *tom. 1. cap. 18. num. 37.* Sciens omnino priuilegium aliud Martini V. pro Benedictinis, quod refert Rodriguez *supra.* & Suarez loco i. relato ex *tom. 5. de Censuris,* illud enim fuit ius vocis oraculum, ac per consequens hoc tempore vacat, nisi aliunde per Bullam confirmatum fuerit. In vsu autem horum priuilegiorum attendi debet, quibus personis, & quomodo concessa fuerint; & quod, quando aliquis absoluendus esset à censura specialiter contra illam lata, non solum parti læsæ, sed etiam Iudici, qui talem sententiam protulit, satisfactio exhiberi debet, saltem ceteriore ipse reddendo de obedientia sibi, & Ecclesiæ redditam ac absolutorie obtenta, vt bene Suarez *supra d. cap. 25. num. 7.* Peirinis *tom. 1. prius. Minus in Constit. 2. Iulij II. num. 28.* & Tamburinus *supra.*

Contenditur etiam præfatis Sanctotus *supra* *concl. 4.* posse prædictos volentes ingredi religionem absolui etiam à casibus contentis in Bulla Cænzæ. Sed ex dictis t. 3. v. *Bulla Cænzæ, n. 54.* nullatenus id admittendum, maxime post tempora Urbani VIII. 38.

Facilius tamen admittitur, id quod habet *concl. 7.* scilicet quod licet hæc absolutio regulariter præstari debeat solum pro foro interno; nihilominus quod possit etiam dari pro externo. Pro quo videt dicta in *Mari magno Prædicator. §. 16. num. 39.* Quod autem addit §. 4. *sub. s.* videlicet valere abolitionem, & dispensationem generalem, quæ dari solet Nonitis in susceptione habitus, admitti non potest stando in vi huius privilegij, nisi servetur forma canonica requisita ad abolitionem ab excommunicatione, scilicet psalmo, oratione, flagellatione, & iuramento (si esset ob magna crimina) de non committendo illo delicto, iuxta dicta *tom. 3. de verbo Absolutio num. 8. & 10. ex cap. Anobis 2. de sent. excommunic. & c. ex tenore, & c. de cetero eod. tit. Quia in ipso expressè habetur dari debere observantia forma canonica. Ex vi autem aliorum privilegiorum, si quæ fuerint, conferri potest talis absolutio, & dispensatio iuxta tenorem ipsorum, & tunc valide erunt, iuxta *l. 1. c. 18. num. 93. & tom. 3. d. verbo Absolutio n. 10.* sicut etiam valide sunt similes abolitiones, & dispensationes dactæ ante electiones ad effectum illas legitimè faciendi, prout in nostro Ordine habetur ex forma celebrandi capitula Provincialia à Reuerendiss. Generali Theodoro Stratio edita, quæ extat in *tomo 2. meæ Summæ, cap. 12.* De quo etiam Peirin. *tom. 2. de Prælat. quæst. 12. cap. 5. num. 9.* & Sanctorum supra referentes Naagarum, Garzian, & alios. Vide Rodríguez *tomo 1. quæst. regular. quæst. 20. art. 26.* & eius compilationem *resolut. 3. num. 14.**

39. Quid significant verba illa in hoc privilegio posita, *Etiam si super hoc inducatur eis à Prælati eiusdem Ordinis concedantur, tamen tum, quod hæc verba, quæ etiam habentur in Mari magno Minorum §. 9.* denotant non esse in potestate Prælatorum Ordinis dare dilationem aliquam volentibus suscipere habitum, vt postquam absoluti sunt à censuris, &c. non intrent mox in Religionem. Inducitur enim, etiam si aliquando sumantur pro pace castrensi, seu belli ferri, etiam si aliquando sumantur pro qualibet dilatione. *leg. 3. Cod. de V. iuris rei indicat.* Vnde in Mari magno Carmelitarum, §. 56. loco istius clausulæ est hæc, *Quocunque etiam Prælatorum huius Ordinis licentia non obstanti, quæ idem importat. Lege Sanctorum, supra §. 7. quæst. 3.*

40. Alia habes infra in Mari magno Carmelitarum *circa §. 56. 62. & 63.* Minimorum *circa §. 9.* vbi etiam quod importetur clausula illa, quæ etiam ponitur in hoc privilegio, scilicet, *Cæterum vestra discretio caute provideat, vt Apostolica Sedis aut legatorum eius, & Ordinariorum locorum in abolitionibus huiusmodi scandalum evitetur.*

Circa §. 15. 16. & 17.

41. Contenta in his privilegiis habentur etiam in Mari magno Prædicatorum §. 17. & Carmelitarum §. 35. & 46. 88. ac Minimorum §. 10. continent autem plura pertinentia ad exemptionem Religiosorum ab Ordinariis. Ac perinde ad ea spectant, quæ de exemptione ipsorum dixi *tomo 1. Summæ, cap. 11. fere per totum, & circa Bullam Epi Mendicantium Pij V. tom. 2. cap. 1. præsertim num. 23. 32. 35. 36. 37. 38. & 39. & tom. 3. verbo Causa iudicialis Regularium, verbo Clericus, verbo Delinquent Regularis, verbo Episcopus quoad Regulares, & verbo Exemptio Regularium.* Aliqua etiam

Summa Lex. Art. Tom. III.

dixi circa Mare magnum Prædicatorum *dist. §. 17.* Alia nihilominus in præfenti addenda.

41. Et primò quidem Officialium nomine, qui à Papa in his privilegiis §. 17. prohibentur compelli Religiosos Minores ad faciendum ea, quæ ibi denotantur, primò veniunt Vicarij Episcoporum, Officialis enim, & Vicarius sunt synonyma, & idem significant, prout colligitur ex Concilio Tridentino *sess. 24. de reformat. cap. 16.* illis verbis, *Officialis, seu Vicarius, & docent Ioannes Andreas, Mendosus, & alij, quos refert, & sequitur Barbosa in tract. de appellat. verbo iur. appellat. 175. num. 9.* ac colligitur ex stylo Curie: etenim in expeditionibus, seu rescriptis, quæ mittuntur ad Vicarios Episcoporum pro aliquibus nationibus vocantur Vicarij, pro aliis verò Officialis, vt notat idem Barbosa ex Mendoso, & Sbroffa; ex quo inferitur quod non Officialium competere etiam Vicariis. Quod non solum est verum loquendo de Vicariis generalibus Episcoporum (his scilicet, qui ab Episcopis constituuntur, vt eius vices gerant in tota diocesi, vel in tribunali, aut loco, quo ipsi resident) prout habent Ancharanus *consil. 240. & 241. Thufcus tom. 5. littera O, consil. 386. num. 2.* & ex variis iuribus, ac experientia probat Sanchez *lib. 8. de Matrimonio, disp. 17. num. 29.* Sed etiam loquendo de Vicariis Foraneis, (illis videlicet, qui ab Episcopis constituuntur extra ciuitatem, vbi resident, in aliquibus locis, vel certa Diocesis parte) prout habet idem Barbosa *supra num. 10.* ex aliis. Veniunt etiam nomine Officialium in præfenti, eo quod si materia fauorabilis, omnes Ministri Episcoporum, etiam si iurisdictionem non habeant, vt præfati Vicarij habent, quia in tali materia etiam non habentes iurisdictionem dicuntur largo modo officiales, vt probat idem Barbosa *supra num. 3. & 4.* ex aliis Doctoribus. Omnes ergo ista comprehendendi possunt in præfenti Officialium nomine.

43. Circa clausulas illas in his privilegiis positas, scilicet §. 15. *Nisi huiusmodi Apostolicæ litteræ de hoc indulto, & Ordine vestro expressam fecerint mentionem, & §. 16. in quibus non facta fuerit de huiusmodi indulgentia mentio specialis; & §. 17. Expressam faciente de hoc indulto mentionem, & alias similes, quæ passim habentur in hac, & aliis Bullis, seu privilegiis, est dubium graue, vtum ad derogationem talium privilegiorum ipsorum mentio requisita sit. Pro quo noto, huiusmodi mentionem posse esse triplicem, scilicet genericam, vt si dicatur, Non obstantibus quibuscunque privilegiis, specificam, vt si dicatur, Non obstantibus quibusque privilegiis etiam petentibus expressam mentionem pro ipsorum derogatione, & indiuidualem, vt si dicatur, Non obstantibus talibus, vel talibus privilegiis, ea nominando. Quo posito, dico primò consequenter ad dicta *tomo 4. verbo privilegia regular. numero 21.* ad derogationem istorum privilegiorum non sufficit generica ipsorum mentio. Non obstantibus quibuscunque privilegiis. Ratio est, quia dum Papa concedens talia privilegia petit ad ipsorum derogationem *expressam, & specialem mentionem, non est contentus generali derogatione, per quam non expresse, & specialiter, sed implicite, & generaliter derogantur, vnde nec Papa reuocans solum clausula ista generali privilegia prius concessa, censetur velle reuocare privilegia habentia talem qualitatem. Azoar tom. 1. institut. moral. libro 5. cap. 22. quæst. 12. Bonacina de legibus, disp. 1. quæst. 8. §. 3. num. 11. Sanchez tom. 2. consil. moral. lib. 6. cap. 9. d. 8. n. 5.**

Barbosa in *tract. de Clausul. Clausul. 83. num. 7. in fin.* Dico secundò, non tamen ad derogationem istorum privilegiorum requiritur individualis eorum mentio. Ratio est, primò, quia ita habet stylus Curie, vt docent plures, quos affert Co-uarrubias in *Reb. de testam. 1. p. num. 20.* Secundò quia ita fuit à Rota sæpius iudicatum, vt habet Gomezius in *Compend. reg. Cancell. q. 6.* Vide specialiter vnam Barensem, seu nullius *Archiepiscopatus, seu Pioratus* coram Sacrato anno 1617. Tertiò, quia cum privilegia consistant in facto, & Papa non possit habere omnium memoriam, nec est ei possibile de talibus privilegiis mentionem facere, nec Papa præcedens potest ad id ipsum obligare, aut eius voluntatem restringere. Syluester in *Summa verbo Testamentum 1. q. 12. in fin.* Sanchez supra. Vnde tertiò dicendum consequenter etiam ad dicta eo verbo *Privilegia Regularium num. 21.* sufficere ad derogationem talium privilegiorum mentionem illam specificam, mediam inter generalem, & inuidualem, illam scilicet per quam aliquo modo specificentur, vt dicendo non obstantibus quibusvis privilegiis etiam petentibus expressam ipsorum mentionem, vel quid simile. Ratio est ex dictis, cum enim ad præfatorem privilegiorum reuocationem non sufficiat mentio generalis ipsorum, nec requiratur individualis, sufficere fanè media ista specifica. Sanchez supra, Siluester, Suarez, Bonacina, & Naldus eo *num. 21.* relati. Ex quo etiam patet, quid dicendum sit, si in istis privilegiis ponetur ista clausula *Nisi de ipsis fiat mentio de verbo ad verbum.* De quo Sanchez *d. dub. 8.* Barbosa *d. Clausula 83.* post plures alios, quos referat, & specialiter Cassarubius in *Compend. privilegiorum Mendicant. verbo privilegia Fratrum. §. Prima questio* loquens in terminis de huiusmodi privilegiis.

44. Nota tamen id quod dixi eo *num. 21.* ex Bulla, seu Constitutione ab Urbano VIII. edua 5. Nouembr. 1631. videlicet ex præfata Constitutione, dispositiones & Ordinationes Apostolicæ in contentibus fidem Catholicam, illiusque propagationem, ac S. Inquisitionis officium, hætenus editæ comprehendant omnes, & quoscumque Regulares quantumvis privilegiatos per privilegia habentia præfatas clausulas; eadè verò impossibilem ab eodem Urbano, & successoribus tam in præfata materia, quam in quacunque alia re comprehendant etiam illos, nisi (inquit Urbanus) in edendis Constitutionibus huiusmodi specialiter, & expressè excipiantur, etiam si ipsi privilegiati forent magis speciali nota, & expressione digni, eiusque privilegia, gratia, & indulta à Sede Apostolica præfata, etiam sub quibuscunque tenoribus, & formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis, &c. Ex quo habetur Clausulas in hoc, & aliis privilegiis Regularium postas nihil deseruire ipsius quoad exemptionem à Constitutionibus Apostolicis spectantibus ad materiam fidei Catholicæ, aut officium S. Inquisitionis siue editis, siue edendis; licet illis deseruire possint quoad exemptionem à Constitutionibus Apostolicis in aliis materiis editis, vsque ad dictam quintam Nouembris 1631. non verò in posterum edendis.

45. Ex dictis autem infero, quomodo intelligendum id quod aliqui in hoc puncto dicunt, scilicet, quod per verba quantumvis generalia, si consistet de mente Pontificis, quod reuocata velit effica-

citer aliqua privilegia, censentur reuocari per illa, prout Petrinis *tom. Privilegior. Minim. in Constitut. 2. Iulij 11. num. 135.* ex Cassarubio, Felino, & Rodriguez affert: intelligendum namque est iuxta dicta; & iuxta illa, & non aliter, credendum est Papam habere voluntatem efficacem reuocandi dicta privilegia.

Circa §. 18. 19. & 20

46. Contenta etiam in huiusmodi tribus §§. habentur in Mati magno Prædicatorum §. 18. & 19. Carmelitarum §. 89. & 90. & Minorum §. 11. & 12. Simul autem à nobis coniungi debuerunt, quia spectant ad eandem materiam Regularium in sibi subditos. Præter dicta autem in præfato Mati magno Prædicatorum circa §. 18. & 19. vltierius notandum.

47. Primò quidem, quòd licet in huiusmodi privilegiis non fiat mentio de Religiosis feruentibus beneficiis Regularibus, nihilominus idem ferme de illis respectuè dicendum, scilicet posse Prælatos Regulares ipsos corrigere, ad suum Ordinem reuocare, & remouere à præfatis beneficiis Etenim cum iuxta dicta *tom. 2. cap. 18. num. 9. & 16. tom. 3. verbo Beneficium, & Beneficiari, num. 19.* beneficiati Regulares, etsi in iis, quæ spectant ad munus quod gerunt, curam videlicet, & administrationem Sacramentorum subiciantur Episcopis propter decretum Concilij Trid. *sess. 25. c. 11.* & declarationes S. Congregationis, quas ibi affert Barbosa, in aliis tamen, quæ pertinent ad statum Religiosum, & obseruantiam Regularem, seu quæ nõ contradicunt tali muneri, subdantur Superioribus suis, idèd possunt illos corrigere, & punire quoad ista, sicut alios Religiosos Sic colligit ex Suarez *4. tom. de Relig. tract. 8. lib. 3. cap. 19. num. 19.* Sanchez *lib. 9. in Decalog. cap. 6. num. 36.* & aliis apud ipsum. Vnde similiter iuxta dicta *eo cap. 18. num. 17.* possunt ab eisdem Superioribus remoueri à præfatis beneficiis, & ad Ordinem reuocari, cum limitationibus tamen additis eo *num. 17. 20. 21. & 22.* De quo præter alios auctores ibi relatos Tamburinus *de Iure Abbat. tom. 3. disp. 9. quest. 14.* Quid verò dicendum, si talia beneficia Regularia concessa fuerint dictis Religiosis à Papa, dixi eo *num. 21.* quod nisi id fuerit cum clausula vt retineatur pro toto vitæ tempore, poterunt remoueri, de quo etiam Tamburinus *sup. quest. 15. & fauer Extravaugans illa Benedicti 12. relata ibidem num. 23.*

48. Cæterùm loquendo de Religiosis habentibus ex dispensatione Sedis Apostolicæ, vel alio modo beneficia secularia curata, seu parochialia nullo modo subiecta Superiori Religiosis, aliter dicendum est, tales etiam, etsi iuxta dicta *tom. 1. cap. 16. num. 16.* teneantur votis Religiosis, obseruantis Regularibus, & Constitutionibus, &c. nihilominus quia sunt exempti à iugo Religionis, & subiecti Episcopi, idèd solum ab Episcopis corrigi, & remoueri possunt. Suarez *supra tom. 28. Sanchez supra & lib. 7. in Decalog. 29. num. 120. & Tamburinus supra quest. 14. num. 23.* Addit Suarez oppositum esse dicendum de Religiosis ex dispensatione Apostolica habentibus aliquam pensionem, nam ex vi illius non liberatur quis ab obedientia vsque Religionis, nisi quoad administrationem pensionis, nec separatur à corpore Religionis, ex qua separatione nascitur exceptio ab actuali obedientia. Idèd et deo dicendù de habentibus beneficia simplicia,

simplicia, propter eandem rationem, licet quoad oblatione talis p[er]sonis, aut beneficij simplicis arrendi debeat ad litteras, quibus à Papa hæc conceduntur. Si enim in ipsis nõ tollatur facultas p[re]latis ad imitandum, seu tollendum tales gratias iis quibus conceduntur, poterunt id facere, propter dicta præsertim ex p[ri]uilegijs Summorum Pontificum *tom. 1. c. 18. n. 56. & 10. 4. verbo P[ri]uilegia Regularium. num. 13.* De quo præter authores ibi relatos Ioannes de Cruce loco inferius referendo *concl. 4.* Notanda valde ad intentum quæ dixi *tom. 4. verbo Littere Apostolica num. 7. & 8.* Vide etiam p[ri]uilegium Leonis X. pro Fratribus Prædicatoribus, quod extat in Bullario Rodriguez inter Bullas huius Pontificis *num. 31.* & de quo menit Ioannes Cruce in *Epitome de stat. Relig. lib. 1. c. 6. dub. 7. concl. 2.*

49. De Religiosis autem Capellanis Papæ iam dixi *tom. 1. cap. 17. num. 10.* ex concessione Gregorij XI. ibi relata, quæ etiam habetur in Bullario Rodriguez in hoc Pontifice *num. 1.* esse subiectos Superiorioribus suarum Religionum, ac si tales Papæ Capellani non essent. Idem dixit Ioannes de Cruce *supra* concessisse Bonifacium IX. & haberi in Compendio Prædicatorum Bulla. 38. Quod etiam refert Rodriguez *tom. 1. quest. Regular. q. 34. art. 1.* ex libro nuncupato *Monumenta Ordin.* Concessa autem videntur hæc p[ri]uilegia ad derogationem aliquorum antiquiorum, quibus concedebatur, quod Capellani aliquorum principum à iurisdictione suorum Prelatorum essent exempti, sicut continebat in Capellanis Ducis Burgundiæ *cap. cum Capella, de p[ri]u.* Rodriguez *t. 2. q. 62. art. 4.* Dixi etiam eo *cap. 17. num. 20.* relato ex Flauio Cherubino illum concessionem Gregorij XI. etiam extendi ad Capellanos Regum. Ad quod deferuit decretum Concilij Tridenti *sess. 25. Regul. cap. 4. vbi prohibet, ne quis Regularis sine sui Superioris licentia subiciat se obsequio alicuius Prelati, Principis, &c.* De quo dixi *tom. 1. cap. 16. num. 31.* Alta de huiusmodi Capellanis Papæ dicam inferius in Mari magno *Minorum circa §. 11.*

50. Circa illud quod tangitur in §. 18. de Religiosis non assumendis in focios à quocunque sine licentia suorum Prædicatorum, nota hanc concessionem maxime deferuit posse stante opinione quorundam asserentium Episcopus posse propria autoritate assumere sibi in focium aliquem Regularem etiam exemptum, inuito Prælato ipsius, de qua Rodriguez *tom. 2. quest. Regul. q. 64. art. 1. vbi refert authores pro hac, & pro contraria opinione.* Ut ergo Prælati Regulares contra hanc opinionem possent se defendere, merito præferunt p[ri]uilegium, & alia, quæ refertur Rodriguez *supra*, Ioannes de Cruce etiam supra *concl. 3.* à Sede Apostolica ipsis concessa sunt.

51. Vide alia dicenda infra in Mari magno *Catmelitarum circa §. 89. & 90.* & in Mari magno *Minorum circa §. 11.* maxime - verò in Bulla Aurea *circa §. 7.* & in Mari magno *Setuitarum circa 47.*

Circa §. 21.

51. **D**E materia huius p[ri]uilegij, scilicet inhibitione recedendi ab Ordine, & facultate procedendi contra id facientes, dixi aliqua in simili, & ampliori p[ri]uilegio Prædicatoribus concessio in Mari magno *circa §. 20.* vbi etiam qualiter hoc quoque p[ri]uilegium habeatur in Mari magno *Cat-*

melitarum, & Minorum. Præter quæ, & alia ibi dicta, duo in præfenti notanda.

Primo quidem verba illa *Abique cautione litterarum alterius ipsorum* denotat nullum posse retinere profectum discendentem à Religione, nisi per litteras Generalis, vel Prouincialis ostendatur eum esse legitime emissum, seu eiectum ab Ordine. Est enim verbum *Cautio* aliquando sumatur pro sola verbali; promissione videlicet, l. *Sancimus, C. de verb. significat.* Felinus in *cap. ad nostram. num. 5. de iureiur.* Oldradus *consl. 68.* Baldus *consl. 41. 0. in princip. lib. 3.* Tufchus *pract. concl. tom. 1. litt. C. concl. 167. num. 1. & tom. 7. litter. S. conclus. 40. num. 8.* & alij apud Barbosam de *Appellat. Verb. iuris significat. appellat. 45.* nihilominus cum præfenti addatur *litterarum*, &c. ideo notatur requiri: quod id sit per litteras patentes Superiorum, quibus constet talem Religiosum esse dimissum, seu eiectum ab Ordine. Has verò litteras patentes, seu testimoniales non esse dandas huiusmodi eiectis, eos ad Sedem Apostolicam reitentes, vel iubentes aliam ingredi Religionem, constat ex dictis *tom. 1. cap. 23. num. 8.* propter dertum S. Congregationis ibi relatum. Debet ergo eiectionis sententiam continere, & illam ordinarij denunciari, iuxta dicta ibidem *num. 20.* Pro forma autem harum litterarum vide Perinis in *Formulario littera E, cap. 7. 38. & 39.*

Secundo animaduertenda verba illa *Prætextu alicuius p[ri]uilegij Apostolicæ Sedis*, quibus denotatur neminem posse retinere profectum discendentem à Religione *prætextu alicuius p[ri]uilegij* dicto retinenti concessi à Sede Apostolica. Ex quo proinde sequi videtur, quod si illum retineat non ex vi alicuius p[ri]uilegij, sed iuxta dicta loco telato ex Mari magno Prædicatorum *num. 60.* tamquam confanguineum, amicum, familiarium, &c. non contraueniat isti legi. Iuxta modum quo plures Doctores asserunt Constitutiones Pij V. & Gregorij XIII. contra feminas ingredientijs Monasteria vitiorum, solum comprehendere illas, quæ prætextu aliquorum facultatum ingrediuntur, non verò ingredientijs simpliciter sine tali prætextu. Quæ quidem sententia esto, quoad tem ipsam falsa sit propter declarationes factas ab eisdem Pontificibus, & de quibus dixi *tom. 1. cap. 10. num. 9.* stando tamen in terminis dicitur Constitutionum probabiliter satis defenditur à Suarez *5. tom. in 3. p. disp. 22. sect. 6. num. 11.* Zerola in *praxi Episc. in edit. p. 1. verbo Moniales ad 8. quest. Philiarco de offic. Sacer. tom. 1. p. 1. lib. 3. cap. 50.* Sayro de *cenfur. lib. 3. cap. 31. n. 10.* & Rodriguez *tom. 2. q. 47. art. 1. & q. 48. art. 2.* & loquendo de Constitutione Gregorij XIII. l. à Sanchez *lib. 6. in Decalog. 16. num. 79.* Sic ergo in præfenti de ista prohibitione dici potest.

Quia autem prædicta verba *prætextu alicuius p[ri]uilegij Apostolicæ Sedis* etiam accommodari possunt Religiosis venientibus Romam anno Sarcio, eo prætextu, quod omnes generaliter inueniuntur à Pontifice in Bulla Iubilæi illius anni, vbi Romam veniant ad ipsum lucrandum; ideo dicendum, non posse Romam eo anno venire Religiosos sine suorum Superiorum licentia. Tum ex vi huius p[ri]uilegij, tum etiam, quia talis conuocatio generalis Papæ debet intelligi saluo iure tertij, & seruator debite obedientiæ ordine, qui sine dubio magnum detrimentum pateretur, si sine licentia venirent. De quo dixi *tom. 3. verbo Iubilæum. n. 4.* & laud Quintana-Dueñas in *tract. 8. de Iubilæo dub. 4.*

Circa §. 22.

35.

DE simili privilegio Prædicatorum, Catmelitarum, & Minorum, ad procedendum contra Religiosos licentiatos ad transfundum ad alios Ordines, & non id exequentes, provt ex eorum Mari magno habetur, dixi supra in Mari magno Prædicatorum circa §. 21. & 22. Iure communi videtur concessum propter autoritatem, quam habent Prælati in sibi subditos, donec in alia Religione, ad quam transfent, legitime professionem emittant. Vbi etiam, qualiter propterea iure nouo S. Congregationis sub Urbano VIII. prouisum sit, ne transfentibus de vna Religione ad aliam concedatur licentia ad hunc transfentum, nisi Superiori consentit Religiosem, ad quam transfire volunt, paratam esse ad illos recipiendum. Alia ergo præsentia addenda.

36.

Et primò notandum, quod licet in huiusmodi privilegio supponi videatur licentiam transfendi ad aliam Religiosem solum concessi posse vel à Sede Apostolica, vel maioribus Prælatis Religiosem, quales sunt Generalis, & Prouincialis, cum de illis solum loqui videtur Pontifex illis verbis, *Aut à nobis*, provt patet ex privilegio præcedenti §. 21. relato, nihilominus cum hoc fiat probabilitas eius, quod dixi *tom. 1. Summa cap. 22. n. 10.* scilicet, quod quando est transfentus ad Religiosem strictiorem possit Prælatus inferior v.g. Prior, vel Guadianus hanc licentiam concedere, propter fundamentum eo loco adductum. Et ita tenent non solum Nauattus, & Rodriguez ibi relati, sed etiam Sanchez *lib. 6. in Decalog. c. 7. n. 59* Bonacina *de Clausura q. 2. punct. 9. §. 3. diffin. 1. n. 9.* & Bordonus in *Resol. 29. num. 16.* post alios, licet in Religione dicar aliter contingere, provt etiam tenet Sanctosus in *Comment. in stat. Minor. c. 2. stat. 5.* Vbi id probat ex eo, quòd cum admittitur ad Religiosem non spectet ad Prælatum immediatam, nec etiam spectare debet ad illum dimittere à Religione. Que ratio non concludit, positò, quòd ius commune *cap. licet de Regul. id* videatur concedere etiam Prælo immediato Conuentus, vt dixi eo *n. 10.* Ad quòd etiam affert Bordonus supra *cap. statumus 19. q. 3.* vbi dicitur non debere fieri hanc transfentum *Sine Patris permissione.* Nomine enim Patris intelligi videtur Abbas S. Ruffini, ad quem scribebat Urbanus I. I. in hoc decreto, qui Abbas erar Prælatus localis. Quòd etiam non concludit, tum quia non constat talem Abbatem non habuisse sub se alios Abbates, tum quia, vt notatur in notis ad huiusmodi decretum, in tribus vetustis codicibus legebatur *Patris totius Congregationis*, quo denoratur Prælatus mediatas, aut superior; non immediatus, aut inferior. Illud certius, quòd si ageretur de Moniali transfenda ad strictiorem Religiosem, non sufficere licentia Abbatissæ. Tum quia Abbatissa non est verè Prælatas, propter dicta *tom. 1. cap. 26. & tom. 3. verbo Abbatissa* latissima. Tum quia dimittere Monialium est res gratissima, non solum propter violationem clausuræ, sed etiam quia hoc debet fieri iudicando eam moueri ex influxu Spiritus Sancti, & non ex leuitate, &c. quæ superare videntur captum terminarum. Vnde à S. Congregatione specialiores condiciones requiruntur pro isto transfentum Monialis, iuxta dicta *tom. 4. verb. Transfentes Regul. n. 12.* & aliis locis ibi relatis. Rodriguez *tom. 3. quæst. Reg. q. 52. art. 6.* Sanchez supra *num. 61.* Bonacina supra